事 務 連 絡
令和７年７月 11 日

各都道府県・指定都市スポーツ主管課
各都道府県・指定都市文化行政主管課       御中

文部科学省大臣官房文教施設企画・防災部施設企画課
スポーツ庁政策課

文化庁政策課

イベント開催時における女性用トイレへの配慮について（御協力依頼）

 平素より文部科学行政に御理解と御協力をいただきありがとうございます。

 花火大会や盆踊り、野外フェス等多くのイベントが開催される季節となる中、開催に当たって

は、円滑な入退場、公共交通機関や道路交通環境、近隣住民への影響、仮設トイレの設置等様々

な配慮・対応に努められていることと承知しております。特に夏季のイベント開催時は、水分補

給の呼びかけや行列緩和等の熱中症対策にも一層の配慮・対応に努められていると承知しており

ます。
一方で、暑い中、男性用トイレと比較して女性用トイレに長い行列が発生し、男女間に待ち時

間の差が生じる場合があり、政府としても、女性用トイレにおける行列問題の改善に向けた関係

省庁連絡会議を立ち上げ、これらの待ち時間の差ができるだけなくなるよう取り組むこととして

おります。これまでも、過去の開催実績等も踏まえつつ、スポーツ・文化関係のイベント開催に

向けた準備を進めておられると承知しておりますが、男女ともに安心して快適にイベントを満喫

できるよう、トイレの利用環境の整備に当たっては、改めて以下の点に配慮いただくよう、お願

いします。なお、このことについて、域内市町村やスポーツ・文化の関係団体へ周知いただくよ

うお願いいたします。

（設置数や設置エリアについて）

１ イベント開催時に仮設トイレを設置する場合は、男女で混雑の程度についてなるべく差が生

じないよう、引き続き、設置数や設置エリアの工夫等配慮いただくようお願いします。

（一時転用について）
２ イベント開催時には仮設トイレに限らず、近隣施設の管理者等と調整を行った上で、近隣施

設のトイレを一時的に活用できるようにすることや、常設の男性用トイレを女性用に一時転

用するなど、引き続き、柔軟な対応に努めていただくようお願いします。

（混雑緩和について）
３ 会場内に複数のトイレがある場合は、混雑が予想されるトイレの付近において、他のトイレ

利用の案内をすることや、イベント開催のお知らせのチラシ等においてトイレの位置情報の

ほかに、トイレの規模や混雑の予測情報を提供するなど、引き続き、トイレの混雑緩和のた

めの取組をお願いします。

（参考 URL）女性用トイレにおける行列問題の改善に向けた関係府省連絡会議
https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/powder-room/index.html

【担当】
（本件とりまとめについて）
大臣官房文教施設企画・防災部 施設企画課
電話：03-6734-3700 Email：sisetuki@mext.go.jp

（スポーツイベントに関することについて）
スポーツ庁政策課
電話：03-6734-3791 Email：sseisaku@mext.go.jp

（文化イベントに関することについて）
文化庁 政策課（総合調整担当）
電話：03-6734-2809 Email：s-kikaku@mext.go.jp

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/powder-room/index.html
mailto:sisetuki@mext.go.jp
mailto:sseisaku@mext.go.jp
mailto:s-kikaku@mext.go.jp